Regional de Ica y la Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada - PROINVERSIÓN, en relación al Proyecto “Hotel 
Resort Aranwa”, que se encuentra ubicado en el Complejo 
Turístico El Chaco – La Puntilla, distrito de Paracas, por un 
monto de inversión de US$ 7 162 266.51 (Siete Millones 
Ciento Sesenta y Dos Mil Doscientos Sesenta y Seis con 

51/100 Dólares de los Estados Unidos de América), y 
que conforme al cronograma de inversiones el plazo de 
ejecución de la inversión es de veintisiete (27) meses; 

Que, el numeral 5.1 del artículo 5º del Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 973 que establece el Régimen

[...]

Que, a través de la Segunda Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 29951, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013, se 
autoriza al Poder Ejecutivo fi nanciar el Plan de Incentivos 
a la Mejora de la Gestión y Modernización Municipal hasta 
por la suma de MIL CIEN MILLONES Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 1 100 000 000,00); señalándose que 
dichos recursos se incorporan en los gobiernos locales 
correspondientes mediante decreto supremo, refrendado 
por el Ministro de Economía y Finanzas, en la fuente de 
fi nanciamiento Recursos Determinados. La Dirección 
General de Endeudamiento y Tesoro Público mantiene 
los citados recursos en una cuenta que para tal efecto 
determine;

Que, por tanto, corresponde autorizar la incorporación 
de recursos vía Crédito Suplementario, hasta por la 
suma de SEISCIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
QUINIENTOS CUATRO MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 619 504 536,00), 
a favor de los Gobiernos Locales que han cumplido las 
metas correspondientes al 31 de julio de 2013, del Plan 
de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización 
Municipal y que no se encuentran incursos en lo señalado 
en la Nonagésima Octava Disposición Complementaria

[...]

Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización 
Municipal del Año 2013;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
1.1 Autorizase la incorporación de recursos vía Crédito 

Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2013, hasta por la suma de SEISCIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS CUATRO MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 619 504 536,00), a favor de los Gobiernos 
Locales que cumplieron las metas correspondientes al 31 
de julio de 2013, del Plan de Incentivos a la Mejora de 
la Gestión y Modernización Municipal, conforme al Anexo 
“Montos a transferir a favor de los Gobiernos Locales